
 

Area Lavori Pubblici - N. 560 del 13-11-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

560 

Data 

13-11-20 

Oggetto: Indagine preliminare di mercato per l'individuazione 

degli operatori economici nonché per la determinazione 

del prezzo da porre a base dasta per la realizzazione 

dei lavori per la bonifica amianto dei terreni e dei 

fabbricati localizzati in Loc. Castel Santa Maria di 

Cascia censiti catastalmente al Foglio 80 Part. 174 

 

 

 

N. 1162 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  tredici del mese di novembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

 

CHE il Comune di Cascia è proprietario degli immobili ad uso agricolo siti in Loc. 

Castel Santa Maria e censiti catastalmente al foglio 80 part. 174;  

 

CHE gli immobili di cui al punto precedente, con particolar riferimento a due fienili, in 

data 22.02.2016 sono stati totalmente distrutti da un incendio, incendio che ha causato 

la dispersione delle coperture contenenti amianto;  

 

CHE a seguito dell’incendio di cui al punto precedente sono intervenute sul luogo le 

squadre dei Vigili del Fuoco come attestato mediante apposito verbale acquisito al 

protocollo generale di questo Ente al n. 14474 del 11.2020,  

 

CHE a seguito dell’incendio che ha distrutto i due fienili di cui al presente atto la 

Procura della Repubblica di Spoleto sottoponeva a sequestro l’intera area per 

l’effettuazione delle indagini aprendo una procedura contro ignoti aperta il 10.03.2016;  

 

CHE la Procura della Repubblica di Spoleto in data 02.11.2020 trasmetteva a questo 

ente il decreto di archiviazione RG ignoti 1100/2016 RG GIP 1291/2016;  

 

CHE a seguito del sequestro a cui veniva sottoposta l’area non è stato possibile 

effettuare le operazioni di bonifica nel breve termine ad accezione dei lavori di somma 

urgenza affidati con propria precedente determinazione n. 104 del 14.03.2016 a seguito 

della nota dell’ARPA del 29.02.2016 prot. 0001585/2016;  

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 560 del 13-11-2020 Pag. 2 

 

CHE a seguito degli eventi sismici del 2019 che hanno reso inagibili alcuni immobili 

rurali destinati a stalla si rende necessario provvedere alla delocalizzazione di alcune 

aziende agricole;  

 

CHE a tal fine con nota prot. 0014344/2020 l’Ufficio Tecnico LL.PP, a tutela della 

salute e della incolumità pubblica richiedeva all’ufficio territorialmente competente 

della USL Umbria 2 le dovute prescrizioni per poter effettuare la consegna 

dell’immobile non danneggiato;  

 

CHE con nota acquisita prot. 0014577/2020 la USL Umbria 2 trasmetteva a questo 

Ufficio le prescrizioni richieste e dalle quali emerge la necessità di provvedere: alla 

bonifica del terreno mediante rimozione e smaltimento di 10 cm di terreno, 

incapsulamento della copertura interna ed esterna dell’immobile non lesionato, 

smaltimento e rimozione dei frammenti contenenti amianto;  

 

CHE, stante la complessità dei lavori da eseguire non è possibile provvedere ad una 

stima immediata dei fabbisogni economici, e che al fine di provvedere all’espletamento 

delle successive procedure di affidamento per la bonifica dell’area si rende necessario 

provvedere ad effettuare un’Indagine preliminare di mercato per l’individuazione degli 

operatori economici nonché per la determinazione del prezzo da porre a base d’asta per 

la realizzazione dei lavori per la bonifica amianto dei terreni e dei fabbricati localizzati 

in Loc. Castel Santa Maria di Cascia censiti catastalmente al Foglio 80 Part. 174 

 

CHE l’Ufficio Tecnico LL.PP del Comune di Cascia ha predisposto tutta la modulistica 

necessaria all’espletamento dell’indagine preliminare di mercato per l’individuazione 

degli operatori economici e per la formazione del prezzo;  

 

CHE ai fini della partecipazione alla successiva procedura di gara gli operatori 

economici da invitare dovranno essere in possesso dei requisiti minimi in appresso 

indicati, anche al fine di garantire il corretto svolgimento dei servizi de quo:  

 
A) (per i soggetti tenuti per legge) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. 

per attività attinenti all’oggetto del presente contratto; 

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

D) Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali nelle categorie 10 A e OG12 

 

CHE la procedura di raccolta di manifestazioni di interesse è da intendersi come mero 

procedimento preliminare che non comporta né diritti di prelazione né diritti di 

preferenza né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che 

per l’Ente precedente all’affidamento dei servizi e che non costituisce un invito a 

presentare un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 del Codice Civile, né una 

promessa al pubblico ai sensi dell’art.1898 del Codice Civile. 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione e alla pubblicazione del relativo avviso 

pubblico per l’indagine preliminare di mercato per la realizzazione dei lavori di 

Bonifica Amianto in Loc. Castel Santa Maria 

 

DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti ed indiretti per 

l’Ente e quindi non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile da parte del 



 

Area Lavori Pubblici - N. 560 del 13-11-2020 Pag. 3 

Responsabile del Servizio Finanziario trattandosi di un’indagine di mercato non 

vincolante ai fini dell’effettuazione dell’appalto; 

 

VISTO il D.lgs 267/2000 

 

VISTO il D.lgs 50/2016 e smi 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE quanto esposto in narrativa, e che si intende di seguito 

integralmente riportato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PROCEDERE all’approvazione dell’avviso pubblico di manifestazione di 

interesse finalizzato all’effettuazione dell’indagine preliminare di mercato per la 

realizzazione dei lavori di Bonifica Amianto in Loc. Castel Santa Maria; 

3. PROCEDERE all’approvazione della modulistica allegata all’avviso pubblico di 

cui al presente atto; 

4. DI STABILIRE i requisiti minimi in appresso indicati i quali dovranno essere in 

capo agli operatori economici alla scadenza dell’avviso pubblico di cui alla 

presente:  
5. (per i soggetti tenuti per legge) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per 

attività attinenti all’oggetto del presente contratto; 

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

D) Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali nelle categorie 10 A e OG12 

6. DI DARE ATTO che l’avviso pubblico di cui alla presente verrà pubblicato sul sito 

internet del Comune di Cascia – Amministrazione Trasparente per 15 giorni naturali 

e consecutivi e di stabilire, quale termine per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, il giorno 30.11.2020 ore 12:00; 

7. DI CONFERMARE che l’Avviso Pubblico viene allegato, unitamente alla 

modulistica allegata, alla presente facendone parte integrante e sostanziale; 

8. DI PROVVEDERE, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, anche ai sensi 

del D.Lgs. 14.03.2013, n.33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale 
244 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo online del Comune di 

Cascia da oggi e per 15 giorni consecutivi; 

 
560 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 560 del 13-11-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 13-11-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

20-11-20 al 05-12-20 Registro Albo pretorio n. 1701 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 20-11-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


